ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2

РЕШЕНИЕ

 8 сентября  2019 года                                                                          №  61-6

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы члена участковой

избирательной комиссии №127 с правом совещательного голоса

Селихова Евгения Сергеевича

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию

№ 2, жалобу члена УИК №127 с правом совещательного голоса Селихова Евге-

ния Сергеевича, Территориальная избирательная комиссия № 2 установила:

Согласно сведениям, изложенным в жалобе Селихова Е.С., председатель

УИК №127 Соболев А.А. запрещал Селихову Е.С. вести в помещении для голо-

сования видеосъёмку.

Из пояснений Председателя УИК №127 следует, что  Селихов Е.С. своими

действиями мешал работе комиссии, а также умышленно постоянно изменял ме-

сто, определенное решением УИК, для ведения фото-видео сьемки приближаясь

на критическое расстояние к спискам избирателей и неоднократно предприни-

мал попытки фото-видеосъёмки личных данных избирателей. В связи с данными

обстоятельствами и в целях сохранения личных данных избирателей,  Селихов

Е.С. предупреждался о нарушении избирательного законодательства и после

очередного предупреждения, председатель УИК №127 обратился за помощью к

сотруднику полиции о пресечении незаконных действий Селихова Е.С.

После профилактической беседы сотрудника полиции с Селиховым Е.С.,

последний прекратил фото-видеосъёмку.

В соответствии с требованиями статей 29, 30 Федерального закона от

12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 29.05.2019) "Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" член

УИК с правом совещательного голоса вправе производить видеосъемку на изби-

рательном участке с места, определенного решением комиссии. При этом веде-

ние фото- и видео- съемки должно осуществляться лицами, присутствующими

на избирательном участке, без нарушения действующего законодательства РФ, в

том числе таким образом, чтобы не нарушать тайны голосования и тайны персо-

нальных данных избирателей.

Изучив, доводы жалобы, пояснения Председателя УИК 127 Территори-

альная избирательная комиссия № 2 не усматривает в действиях УИК №127

нарушений избирательного законодательства, и, как следствие из этого, по мне-

нию ТИК № 2, отсутствуют основания для удовлетворения жалобы заявителя.

2

 На основании изложенного, в соответствии с ст. 20 Федеральный закон от

12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная

избирательная комиссия №2, решила

1. В удовлетворении жалобы Селехову Евгению Сергеевичу отказать.

2. Копию решения направить Селехову Евгению Сергеевичу по адресу, ука-

занному в жалобе.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко